

Portaria CAGE 17, de 28 de março de 2018.

O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso da atribuição conferida pelo inciso VII do artigo 6º da Lei Complementar 13.451, de 26 de abril de 2010, considerando o disposto no inciso XI do artigo 2º da referida Lei, as determinações contidas no artigo 150 da Constituição Estadual, bem como os artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 2000, e o Decreto Estadual 53.894, de 19 de janeiro de 2018, resolve:

Art. 1º - Divulgar o Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Governo do Estado do Rio Grande do Sul relativo ao 1º bimestre de 2018, de acordo com a Portaria 403, de 28 de junho de 2016, da Secretaria do Tesouro Nacional, com informações realizadas e registradas no Sistema de Finanças Públicas do Estado – FPE pelos Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual.

Art. 2º - Divulgar o Demonstrativo das Receitas Programadas e Realizadas e o Demonstrativo do Resultado Primário Consolidado, referentes ao 1º bimestre de 2018.

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Álvaro Fakredin,
Subsecretário da Fazenda e Contador e Auditor-Geral do Estado.
CPF – 442.521.020-49
CRC – 45.413/0-7

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS PROGRAMADAS E REALIZADAS

1º Bimestre/2018

Decreto Estadual 52.878/2016, artigo 3º

Em R\$

ESPECIFICAÇÃO	PROGRAMADO ¹ (A)	REALIZADO ² (B)	DIFERENÇA (C=B-A)
RECEITAS CORRENTES	11.297.591.000,00	10.454.685.933,34	(842.905.066,66)
Receita Tributária	6.731.274.000,00	6.926.125.127,23	194.851.127,23
Receita de Contribuições	466.153.000,00	495.516.392,34	29.363.392,34
Receita Patrimonial	102.127.000,00	133.216.734,68	31.089.734,68
Rendimento de Aplicações Financeiras	37.225.000,00	44.384.689,16	7.159.689,16
Demais Receitas Patrimoniais	64.902.000,00	88.832.045,52	23.930.045,52
Receita Agropecuária, Industrial e de Serviços	45.861.000,00	55.946.769,74	10.085.769,74
Transferências Correntes	1.581.382.000,00	1.560.863.272,77	(20.518.727,23)
Outras Receitas Correntes	1.358.678.000,00	312.073.604,07	(1.046.604.395,93)
Receita de Anulação de Restos a Pagar	-	9.747.662,20	9.747.662,20
Demais Receitas Correntes	1.358.678.000,00	302.325.941,87	(1.056.352.058,13)
Receitas Correntes Intraorçamentárias	2.025.797.000,00	2.018.961.503,72	(6.835.496,28)
Deduções da Receita Corrente	(1.013.681.000,00)	(1.048.017.471,21)	(34.336.471,21)
RECEITAS DE CAPITAL	58.624.000,00	40.958.935,41	(17.665.064,59)
Operações de Crédito	42.684.000,00	2.519.000,00	(40.165.000,00)
Alienação de Bens	910.000,00	21.023.761,44	20.113.761,44
Amortização de Empréstimos	2.149.000,00	6.811.276,79	4.662.276,79
Transferências de Capital	12.881.000,00	10.604.897,18	(2.276.102,82)
Outras Receitas de Capital	-	-	-
RECEITA TOTAL	11.356.215.000,00	10.495.644.868,75	(860.570.131,25)

NOTAS:

1 - Os valores estão em conformidade com o Anexo I, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 53.894, de 19-01-2018.

2 - Dados do Sistema FPE

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO CONSOLIDADO
1º Bimestre/2018

Decreto Estadual 52.878/2016, artigo 3º

Em R\$

ESPECIFICAÇÃO	PROGRAMADO ¹ (A)	REALIZADO ² (B)	DIFERENÇA (C=B-A)
Receita (Exceto Intraorçamentária)	9.330.417.000,00	8.476.683.365,03	(853.733.634,97)
(-) Rendimento de Aplicações Financeiras	37.225.000,00	44.384.689,16	7.159.689,16
(-) Operações de Crédito	42.684.000,00	2.519.000,00	(40.165.000,00)
(-) Alienação de Bens	910.000,00	21.023.761,44	20.113.761,44
(-) Amortização de Empréstimos	2.149.000,00	6.811.276,79	4.662.276,79
(-) Anulação de Restos a Pagar	-	737.426,80	737.426,80
Receita Primária antes das Transferências Intraorçamentárias	9.247.449.000,00	8.401.207.210,84	(846.241.789,16)
Transferências Intraorçamentárias	2.025.797.000,00	2.018.961.503,72	(6.835.496,28)
Receita Primária	11.273.246.000,00	10.420.168.714,56	(853.077.285,44)
Despesa (Exceto Intraorçamentária)	9.220.651.000,00	7.745.425.413,14	(1.475.225.586,86)
(-) Encargos da Dívida	631.190.000,00	21.686.454,09	(609.503.545,91)
(-) Amortização da Dívida	218.519.000,00	56.952.637,84	(161.566.362,16)
(-) Concessão de Empréstimos	301.000,00	-	(301.000,00)
Despesa Primária antes das Transferências Intraorçamentárias	8.370.641.000,00	7.666.786.321,21	(703.854.678,79)
Transferências Intraorçamentárias	2.025.797.000,00	1.609.359.029,18	(416.437.970,82)
Despesa Primária	10.396.438.000,00	9.276.145.350,39	(1.120.292.649,61)
Resultado Primário sem Receitas e Despesas Intraorçamentárias	876.808.000,00	734.420.889,63	(142.387.110,37)
Resultado Primário antes do Contingenciamento	876.808.000,00	1.144.023.364,17	267.215.364,17
Contingenciamento	-	-	-
Resultado Primário	876.808.000,00	1.144.023.364,17	267.215.364,17

NOTAS:

1 Os valores estão em conformidade com o Anexo III, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual - 53.894, de 22-01-2018.

2 Dados do Sistema FPE.

-